報道機関 御中

令和５年２月２８日（火）午前１０時００分発表

射水市記者発表資料

件名

【市長表敬訪問】

JICA国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト 最優秀賞受賞報告

射水市立射北中学校 ２年 棚田 武蔵

（独）国際協力機構（ＪＩＣＡ）実施の２０２２年度「ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生

エッセイコンテスト」で、射水市立射北中学校２年の棚田武蔵さんが最優秀賞の一つである

外務大臣賞を受賞しました。

  このことについて、下記のとおり市役所３階・市長応接室にて市長へ受賞の報告を行い

ますので、取材くださいますようお願いいたします。

記

日 時 ３月１３日（月）１６時３０分～

場 所 市役所３階・市長応接室

出席者 射北中学校 ２年 棚田 武蔵

    射北中学校 校長 小竹 信成

    射北中学校 学年主任 大井 正和

    教育長 金谷 真

その他 作品募集テーマ 世界とつながる私たち‐未来のための小さな一歩－

    受賞名 最優秀賞 外務大臣賞

    受賞者 射北中学校２年 棚田武蔵

    作品名 僕の小さな一歩

 【作品紹介】地球というシェアハウスに住む 79億人（執筆当時）。一人が一歩踏み出せば、地

球を 98周もできる。一人が一歩踏み出せば、なんだかすごいことができそう、と家で始めたの

がコンポストだ。地球への環境負荷の軽減を考えながら始めた棚田さんが、生ごみがどのよう

に土にかえっていくのか観察している様子も興味深く描かれている。「大多数の関心が地球の

命を救う」という棚田さんの思いが詰まっている。

問合せ先

(担当)射水市教育委員会 学校教育課 鷲塚

TEL  0766-51-6635／FAX 0766-51-6662
E-mail：  gakkou@city.imizu.lg.jp